
4.

MILIONÁŘEM SNADNO A RYCHLE

Obvinění Marek, Tomáš a Šárka si vytipovali poškozeného Jana, v okolí známého
pod přezdívkou „Jezevec", který se živil půjčováním peněz na vysoký úrok. Do-
hodli se, že poškozeného přepadnou, unesou a následně budou žádat od manželky
poškozeného, o které věděli, že na poškozeném manželovi velmi lpí, vysoké vý-

kupné. Podle jejich názoru mohli získat nejméně pět miliónů korun na výkupném.

Problém byl v tom, že „Jezevec" vycházel z bytu, který mu sloužil jako kancelář,
jen zřídka. Tomáš, policista Obvodního oddělení Policie ČR, proto pod smyšlenou

záminkou předvolal poškozeného Jana k podání vysvětlení na Obvodní oddělení
Policie ČR a o tomto termínu informoval i svého kamaráda Marka, s nímž se pře-

dem domluvil na průběhu celé akce, včetně následného rozdělení peněz získaných

z výkupného. Marek podle dohody přepadl poškozeného po odchodu z budovy
Policie ČR, za použití násilí jej naložil do vozu a zadržoval jej proti jeho vůli dva
dny v koupelně ve svém bytě. Následně Šárka telefonicky požadovala od Janovy
manželky finanční obnos ve výši 5 000 000 Kč, jinak že manžela již neuvidí, pro-

tože ho usmrtí. Úkolem obviněné Šárky během celé akce bylo zjišťovat a předávat

informace o osobních a finančních poměrech poškozeného Jana, převzít žádaný fi-

nanční obnos od manželky poškozeného, což se skutečně stalo, a působit na man-

Želku, aby celou věc neoznamovala na Policii ČR.

Otázky

1. Jak právně posoudíme jednání Marka? Odůvodněte.

2. Jak právně posoudíme jednání Šárky? Odůvodněte.

3. Jak právně posoudíme jednání Tomáše? Odůvodněte.

4. Jak se nazývá zásada, která je opakem zásady akcesority účastenství?

25


